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Opsamling på møde i Klimadialogforum 

Fredag d. 27. september var Klimadialogforum inviteret til en drøftelse af Klimarådets seneste udgivelser:  

• Danmarks klimamål i 2050 (august 2024) 

• Forskning og innovation målrettet klimaomstillingen (september 2024) 

Mødets hovedformål var at give medlemmerne mulighed for at kommentere og stille spørgsmål til de to udgivelser og at 

orientere medlemmerne om Klimarådets kommende analyser. 

31 medlemmer fra Klimadialogforum deltog i mødet: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, CEPOS, CONCITO, Danmarks 

Naturfredningsforening, Dansk e-mobilitet, Dansk Industri, Dansk Miljøteknologi, Danske Rederier, Danske Regioner, 

Drivkraft Danmark, FDM, Finans Danmark, Forbrugerrådet Tænk, Globalt Fokus, Greenpeace, Green Power Denmark, 

IDA, Rådet for Grøn Omstilling, SYNERGI, TEKNIQ Arbejdsgiverne, Ungeklimarådet, Økologisk Landsforening, 92-

gruppen, Miljøministeriet, Transportministeriet, Klima-, Energi-, og Forsyningsministeriet, Skatteministeriet, Landbrug 

& Fødevarer, Ledernes Hovedorganisation, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Kommunernes 

Landsforening.  

Indledningsvist bød Klimarådets forperson, Peter Møllgaard, velkommen. Sammen med næstforperson, Bente Halkier, 

præsenterede forpersonen de to udgivelser, herunder hovedkonklusioner og anbefalinger. Derefter blev to medlemmer 

inviteret til at dele deres kommentarer til udgivelserne i form af korte oplæg: Green Power Denmark (GPD) ved Kristian 

Jensen og Ledernes Hovedorganisation ved Anders Nolting Magelund. Endelig blev der åbnet op for drøftelse ved 

bordene med en opsamling i plenum, faciliteret af Bente Halkier. 

Følgende medlemmer af Klimadialogforum har efter mødet sendt skriftlige input: Green Power Danmark, Danmarks 

Naturfredningsforening, og Landbrug & Fødevarer. De skriftlige input er indsat nederst i dette dokument. 

Oplæg fra medlemmer 

GPD kvitterede i deres oplæg for analysen, og de erklærede sig enige i, at Danmark skal arbejde med både strukturel og 

teknologisk omstilling. De omtalte det historiske danske forspring i udviklingen af vindteknologi og nuværende fordele i 

blandt andet store havarealer til at understøtte elektrolyse. Ifølge GPD er ny teknologi afgørende for at drive fremgang, 

og der bør arbejdes for at realisere potentialet. GPD var enige i, at biogent kulstof bliver en knap ressource, og de 

anbefalede, at Danmark fokuserer på værdiskabelse og eksport til fordel for den grønne omstilling i andre lande. 

Lederne kvitterede i deres oplæg for 2050-analysens evne til at afmystificere vejen frem mod 2050. Lederne fandt dog, at 

vejen burde gøres endnu mere konkret for at forbedre politikernes muligheder for at pege på specifikke handlescenarier 

for befolkningen. Lederne opfordrede desuden til, at man udarbejder en strategi for, hvordan man håndterer den 

usikkerhed, som analysen omtaler. Det kunne ifølge Lederne dæmpe risikoen for, at danske ledere er for tilbageholdende 

med grønne investeringer. 

Drøftelse blandt medlemmerne  

Drøftelserne på mødet blev struktureret omkring tre spørgsmål, som dannede ramme for en samlet diskussion af de to 

udgivelser: Hvad var analysernes væsentligste bidrag, analysernes største mangel eller ubesvarede spørgsmål, og hvad 

kunne være næste skridt, hhv. analytisk og politisk? Spørgsmålene skulle alene tjene som inspiration og blev ikke 
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adresseret systematisk i drøftelsen, der kom ind på mange temaer, herunder bl.a. det langsigtede perspektiv, import og 

eksport af biogent kulstof, strukturel og teknologisk omstilling, usikkerheder, forbrugeradfærd, forbrugsbaseret 

klimaftryk og cirkulær økonomi og samspillet mellem klimalovens mål og formål. Dette uddybes nedenfor. 

Generelt blev analysen om Danmarks 2050-mål modtaget positivt blandt medlemmerne. Mange fremhævede især nytten 

af det langsigtede perspektiv, herunder hvordan et 100- og 110-procentsmål kan forme Danmark i 2050. Mange 

medlemmer kvitterede for, at analysen også fremhæver Danmarks potentiale som et grønt foregangsland, hvis en 

vedholdende politisk indsats sikres. 

Analysens fokus på kulstof blev også fremhævet som et vigtigt bidrag, og medlemmerne drøftede Danmarks import og 

eksport af biogent kulstof, såsom biomasse og soja. Blandt andet var det drøftet, hvordan importen og eksporten kan 

påvirke Danmarks muligheder som foregangsland. Nogle medlemmer udtrykte bekymring over afhængigheden af 

biomasseimport, mens andre så fremtidige muligheder for at eksportere grønne energiløsninger som brint. Der var 

generelt interesse for at fokusere på danske styrkepositioner de kommende årtier, eksempelvis Power-to-X-teknologi, og 

hvordan Danmark kan fremme og udnytte dem. 

Medlemmerne fandt analysens formidling af strukturel og teknologisk omstilling nyttig til at tydeliggøre mulige veje frem 

mod 2050. Dog blev der også rejst spørgsmål om, hvorvidt en stor omlægning fra animalsk til plantebaseret produktion, 

som et af 2050-scenarierne foreslår, er realistisk. Et medlem påpegede, at en sådan omlægning afhænger af 

mulighederne for at afsætte plantebaserede fødevarer på det globale marked. 

Det blev diskuteret, hvordan man bedst håndterer usikkerheder, både nationalt og globalt. Flere påpegede, at der er 

andre usikkerheder end blot teknologiske usikkerheder, herunder politisk stabilitet og den bredere offentligheds 

opfattelse af klimatiltag. Der var et ønske om at formidle en positiv fortælling, der afliver myter om klimaindsatsens 

indvirkning på borgernes dagligdag.   

Mange medlemmer pegede på behovet for mere forskning i forbrugeradfærd, som kan give en dybere indsigt i potentielle 

barrierer for adfærdsændringer. Det blev foreslået at udvikle redskaber, som viser muligheder uden at moralisere og kan 

dermed understøtte befolkningens engagement. I det hele taget efterspurgte flere medlemmer fokus på det 

forbrugsbaserede klimaaftryk, og også på cirkulær økonomi. Et konkret forslag var at fokusere på udvalgte sektorer, 

såsom tekstilindustrien, for at belyse potentialet i en mere cirkulær økonomi. Energieffektivisering blev også fremhævet 

som en vigtig prioritet. 

Endelig blev også samspillet mellem klimalovens mål og klimalovens formål diskuteret, særligt med henblik på hvordan 

de bedre kan understøtte hinanden med en mulig revidering af klimaloven. I den forbindelse blev det efterspurgt, at man 

indtænker en stærkere sammenhæng mellem EU’s mål og de nationale mål. Endelig blev det nævnt, at man bør stræbe 

efter at måle de positive effekter på den globale udvikling, som tiltag kan have. 

Afslutningsvis blev der fremlagt flere forslag til, hvad Klimarådet kan fokusere på i fremtiden i forlængelse af arbejdet 

med Danmarks klimamål i 2050. Et konkret ønske var at tydeliggøre vejen mod 2050, især med tanke på, at 

virksomheder ofte opererer med kortere tidshorisonter på 5-10 år. Desuden blev behovet for flere samfundsøkonomiske 

analyser understreget.  

Klimarådets kommende analyser  

Næstforpersonen kvitterede for medlemmernes kommentarer og rundede drøftelserne af med en opsamling fra 

diskussionen. Herefter præsenterede forpersonen et overblik over Klimarådets kommende udgivelser, herunder rådets 

input til fastsættelse af et 2035-mål, statusrapport 2025 og en analyse af effektiv anvendelse af energi. Flere medlemmer 

kvitterede for overblikket, herunder at Klimarådet adresserer effektiv anvendelse af energi. 

Forpersonen præsenterede desuden de spørgsmål og temaer, Klimarådet planlægger at adressere i ”Danmarks klimamål i 

2035”. Blandt temaerne er: beregninger af samfundsøkonomiske omkostninger, forskellige typer klimamål, håndtering af 

usikkerhed, samspil mellem mål og formål, og den globale dimension, herunder sammenhæng til EU’s klimamål. Flere 

medlemmerne kvitterede for Klimarådets præsentation af temaer i 2035-analysen, som de fandt vigtige og dækkende.  

  



 

3 
 

  



 

4 
 

  



 

5 
 

  



 

6 
 

  



 

7 
 

  



 

8 
 

  



 

9 
 

 

  



 

10 
 

 

 

 


